Let’s see a few examples of how Aquinas sees multiplicity, imperfection, disorder and the like in the texture of everyday human world.

<sup>111</sup> SCG 3.20: “Ens enim absolute dicitur, bonum autem etiam in ordine consistit: non enim solum aliquid bonum dicitur quia est finis, vel quia est obtinens finem; sed, etiam si nondum ad finem pervenerit, dummodo sit ordinatum in finem, ex hoc ipso dicitur bonum.” “For being is a term used absolutely, while good also includes a relation. In fact, a thing is not called good simply because it is an end, or because it has achieved the end; provided it be ordered to the end, it may be called good because of this relation.” As Aquinas himself draws attention to it, this characteristic of “good” seems to modify – albeit in a non-substantial sense – the coextensivity of “being” and “good.” SCG 3.20: “In quo apparet quod bonum quodammodo amplioris est ambitus quam ens: propter quod Dionysius dicit, iv cap. de div. nom., quod bonum se extendit ad existentia et non existentia.” “It is apparent in this conclusion that good is, in a way, of wider scope than being. For this reason, Dionysius says, in the fourth chapter of *On the Divine Names*: ‘the good extends to existent beings and also to non-existent ones.’” For both passages see Leonina 14. 46b–47a; Marietti 3. 24. n. 2013; ET 3/1. 79. n. 5.

<sup>112</sup> For the convertibility of “being” and “good” see Stump 2003. 62–65; Stump–Kretzmann 1991. 98–128; MacDonald 1991. 31–55; MacDonald 1992. 176; Aertsen 1991. 56–73; Aertsen 1996. 290–334. esp. 303–319.

<sup>113</sup> See III.4. and the footnotes 68–73 above.

<sup>114</sup> For the principle “what is received is received according to the mode of the receiver” in Aquinas, see Wippel 2007a. As for Aquinas himself see, e.g., SCG 2.50: “Omne quod est in aliquo est in eo per modum recipientis.” SCG 2.74: “Quod recipitur in aliquo, est in eo per modum recipientis.”

<sup>115</sup> See, e.g., QQ I.9.1 co: “Respondeo. Dicendum, quod peccatum, maxime transgressionis, est actus inordinatus. Ex parte ergo actus, peccatum est natura aliqua; sed inordinatio est privatio, et secundum hanc peccatum dicitur nihil.” “Answer: Sin, especially that of transgression, is a disordered act. As an act, therefore, sin is some sort of entity, but its disorder is a privation, which is why sin is called nothing.” (Translated by Turner Nevitt and Brian Davies. Thomas Aquinas 2020. 209.)

<sup>116</sup> Sin – as Aquinas notices – can even affect bodily constitution. SCG 4.73: “Ex infirmitate igitur animae, quae est peccatum, interdum infirmitas derivatur ad corpus, hoc divino iudicio dispensante”; „from the infirmity of the soul which is sin infirmity sometimes flows into the body, when the divine judgment so disposes” (Leonina 15. 233a; Marietti 3. 380. n. 4081; ET IV 282. n. 1).